8

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 сентября  2013 года

№ 2864
Об утверждении Порядка сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории города Димитровграда

В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»», руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 41 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области,  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории города Димитровграда (приложение).

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации города

               А.Н.Комаров
Приложение

к постановлению

Администрации города

от  06.09.2013 № 2864
Порядок

сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории города Димитровграда
1.Общие положения

1.1.Порядок сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории города Димитровграда (далее – Порядок) устанавливает порядок взаимодействия органов местного самоуправления города Димитровграда Ульяновской области (далее – город) с инвесторами в понятии, определяемом действующим законодательством, деятельность которых сопровождается привлечением инвестиций в экономику города Димитровграда.

1.2.В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

инвестиционная деятельность – вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта;

инвестиционный проект – обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ульяновской области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Димитровграда Ульяновской
 области, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);

инвестор – субъект экономики, осуществляющий вложение собственных, заёмных или привлечённых средств в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ульяновской области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Димитровграда Ульяновской области, и обеспечивающий целевое использование вышеуказанных средств;

уполномоченная организация – муниципальное казенное учреждение «Дирекция инвестиционных и инновационных проектов»;

куратор инвестиционного проекта – лицо уполномоченной организации, осуществляющее сопровождение инвестиционного проекта, включающее:

- организацию взаимодействия инвестора с исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления города Димитровграда Ульяновской области, подведомственными организациями по вопросам проведения подготовительных, согласительных и разрешительных процедур в ходе подготовки и реализации инвестиционных проектов;

- подготовку предложений и организацию предоставления мер государственной (областной, муниципальной) поддержки и (или) использования механизмов государственно-частного партнёрства;

- оказание содействия в устранении вопросов, связанных с отклонениями от плановых и нормативных показателей инвестиционных проектов по ходу их подготовки и реализации;

- оказание содействия при проведении подготовительных, согласительных и разрешительных процедур в органах местного самоуправления Ульяновской области.
реестр инвестиционных проектов и бизнес-планов – перечень реализуемых и (или) предложенных к реализации на территории города Димитровграда инвестиционных проектов и бизнес-планов, сформированный и утвержденный в соответствии с требованиями постановления Администрации города от 30.07.2012 №2728 «О поддержке инвестиционной деятельности на территории города Димитровграда Ульяновской области»;
площадка – земельный участок, потенциально являющийся местом реализации инвестиционного проекта;

сопровождение инвестиционного проекта – комплекс мероприятий, направленных на оказание административной поддержки реализации инвестиционного проекта;

индивидуальный план сопровождения инвестиционного проекта - комплекс мероприятий, направленных на оказание административной поддержки реализации инвестиционного проекта, с указанием сроков выполнения мероприятий и структурных подразделений (отраслевых органов) Администрации города, ответственных за реализацию мероприятий.
1.3. Сопровождение инвестиционного проекта осуществляется Уполномоченной организацией  на протяжении всего срока реализации инвестиционного проекта (до начала осуществления коммерческой деятельности в рамках инвестиционного проекта).

2.Порядок сопровождения инвестиционного проекта

2.1.Инвестор направляет на имя Главы Администрации города обращение о намерении реализовать инвестиционный проект и (или) обращение о необходимости предоставления мер муниципальной поддержки инвестиционной деятельности и (или) использования механизмов государственно-частного партнёрства (далее – Обращение). К Обращению инвестор прикладывает бизнес-план или иное описание проекта, содержащее цели и задачи инвестиционного проекта, обоснование экономической целесообразности капитальных вложений.
2.2.Глава Администрации города в течение 2 рабочих дней с момента поступления Обращения направляет его Уполномоченной организации.
2.3.Уполномоченной организацией назначается Куратор инвестиционного проекта (далее – Куратор).
2.4.Куратор инвестиционного проекта в течение 3 рабочих дней:

- проводит первичную экспертизу Обращения и прилагаемых к нему документов на предмет полноты представленного пакета документов;

- осуществляет классификацию инвестиционного проекта и в течение 2 рабочих дней направляет информацию об инвестиционном проекте в Управление развития Администрации города для включения в городской реестр инвестиционных проектов города.

Уполномоченная организация для проведения первичной экспертизы привлекает иные структурные подразделения, отраслевые (функциональные)  органы Администрации города, муниципальные учреждения, независимых сторонних экспертов.

2.5.В случае, если объём инвестиций по проекту составляет не менее 150 млн. руб., Куратор в течение 2 рабочих дней с момента получения обращения, по согласованию с инвестором, перенаправляет его в Министерство стратегического развития и инноваций Ульяновской области для рассмотрения возможности присвоения проекту статуса Инвестиционного проекта Ульяновской области.
2.6.При наличии положительной первичной экспертизы Инвестиционный проект выносится на рассмотрение Инвестиционного совета города (далее – Инвестиционный совет).
2.7.Презентацию инвестиционного проекта на Инвестиционном Совете Инвестор осуществляет самостоятельно.

2.8.В случае одобрения инвестиционного проекта Инвестиционным советом куратор разрабатывает индивидуальный план сопровождения инвестиционного проекта в соответствии с перечнем полномочий структурных подразделений,  отраслевых (функциональных) органов Администрации города, муниципальных казенных учреждений (Приложение к настоящему порядку) с учетом действующих административных регламентов по оказанию муниципальных услуг, утвержденных муниципальными нормативно-правовыми актами Администрации города. Индивидуальный план сопровождения инвестиционного проекта утверждается Главой Администрации города путем издания Постановления Администрации города. В соответствии с индивидуальным планом  осуществляется дальнейшее сопровождение проекта.
2.9.В случае соответствия инвестиционного проекта требованиям к  инвестиционным проектам, претендующим на получение статуса приоритетного инвестиционного проекта города, отраженным в Постановлении Администрации города от 30.07.2012 №2728 «О поддержке инвестиционной деятельности на территории города Димитровграда Ульяновской области», инвестиционный проект выносится на рассмотрение Инвестиционного совета в порядке и сроки, указанные в данном Постановлении.
2.10.В случае соответствия инвестиционного проекта требованиям к инвестиционным проектам, претендующим на получение статуса «приоритетного или особо значимого инвестиционного проекта Ульяновской области», отраженным в Законе Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области», Администрация города оказывает инвестору содействие при подготовке пакета документов для рассмотрения инвестиционного проекта на заседании Совета по инвестициям Ульяновской области в соответствии с перечнем полномочий структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации города (Приложение к настоящему порядку).
2.11.Проведение подготовительных, согласительных и разрешительных процедур в органах местного самоуправления города Димитровграда и подведомственных им муниципальных учреждениях осуществляется в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

________________

                  Приложение

к Порядку сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна»
на территории города Димитровграда
Перечень
полномочий структурных подразделений Администрации города Димитровграда Ульяновской области, отраслевых (функциональных) органов, муниципальных учреждений
	№
	Наименование подразделения
	Перечень полномочий

	1
	2
	3

	1
	Муниципальное казенное учреждение «Управление архитектуры и градостроительства города Димитровграда»
	Выдача градостроительного плана земельного участка

	Выдача разрешения на строительство при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального строительства

	Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию

	Выдача разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

	Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства

	Выдача градостроительного регламента земельного участка согласно Правилам землепользования и застройки

	Выдача топографической съёмки масштаба М 1:500 для проектирования

	Выдача схем инженерных сетей в соответствии с полученными техническими условиями (газопровод, электрические сети, водопровод и канализация, теплотрасса, телефонный кабель)

	Выдача документа о присвоении (либо подтверждении) почтового адреса земельного участка, объекта капитального строительства

	2
	Управление экономики Администрации города
	Проведение конкурсов на предоставление финансовой поддержки  (предоставление субсидий (грантов) начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на открытие собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с государственной регистрацией в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя, началом предпринимательской деятельности, выплатами по передаче прав на франшизу (паушальный взнос))

	Предоставление информационной поддержки

	Предоставление консультационной поддержки

	3
	Муниципальное казенное учреждение «Служба охраны окружающей среды»
	Консультационные услуги по вопросу государственного экологического контроля, в том числе и контроля за полнотой и правильностью начисления платежей за негативное воздействие

	Оказание экологических услуг, включая помощь в подготовке нормативно-технической и разрешительной документации, в обучении специалистов

	Анализ и согласование проектов планируемой хозяйственной и иной деятельности,  участие в организации их общественного обсуждения

	Расчет восстановительной стоимости за вырубку деревьев, кустарников и снос травянистой растительности, плодородного слоя почвы на территории города.

Расчет стоимости древесины, возникающей в результате вырубки

	4
	Комитет по управлению имуществом города Димитровграда
	Предоставление информации о размере арендной платы, выкупной стоимости земельных участков, сумме земельного налога.

Заключение договоров аренды земельного участка.

Заключение договора купли-продажи земельного участка после ввода в эксплуатацию объекта и оформления правоустанавливающих документов.

___________________________